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전주중앙여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 8,314,600,000

제2022학년도 전주중앙여자고등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각  8,035,331,000원" 을 " 세입 · 세출 각각 8,314,600,000원" 으로 한다.

2조영주 2023년 02월 28일 14시 17분 42초 전라북도교육청 전주중앙여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주중앙여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 8,314,600 8,035,331 279,269 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 268,779 5,476,422 65.8

학생복지/교육격차 해소 10,490 1,130,850 13.6

기본적 교육활동 0 421,274 5

선택적 교육활동 0 133,040 1.6

교육활동 지원 0 456,123 5.4

학교 일반운영 0 476,340 5.7

학교시설 확충 0 218,551 2.6

학교 재무활동 0 2,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 212 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 279,269 8,067,509 97

이전수입 기타이전수입 0 5,324 0

자체수입 학부모부담수입 0 189,876 2.2

자체수입 행정활동수입 0 26,653 0.3

기타수입 전년도이월금 0 25,026 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,073,045 7,793,776 279,269

1.중앙정부이전수입 212 212 0

1.국고보조금 212 212 0

1.국고보조금 212 212 0

1.국고보조금 212 212 0

2.지방교육행정기관이전수입 8,067,509 7,788,240 279,269

1.교육비특별회계전입금수입 8,067,509 7,788,240 279,269

1.사립학교보조금수입 8,067,509 7,788,240 279,269

1.인건비재정결함보조금 5,049,291 5,049,291 0

2.운영비재정결함보조금 1,000,394 1,000,394 0

3.목적사업비보조금 2,017,824 1,738,555 279,269
(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 10,490,000

원 * 1교 =
10,490,000

(성립전_3추)명예퇴직수당 : 268,779,000원 * 

1교 =
268,779,000

3.기타이전수입 5,324 5,324 0

1.사학법인이전수입 3,324 3,324 0

1.법인법정부담금 3,324 3,324 0

1.법인법정부담금 3,324 3,324 0

2.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 216,529 216,529 0

1.학부모부담수입 189,876 189,876 0

1.수익자부담수입 189,876 189,876 0

1.급식비 119,154 119,154 0

1.급식비 119,154 119,154 0

2.방과후학교활동비 5,195 5,195 0

1.방과후학교활동비 5,195 5,195 0

3.현장체험학습비 52,538 52,538 0

1.현장체험학습비 52,538 52,538 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 12,989 12,989 0

1.졸업앨범비 12,989 12,989 0

2.행정활동수입 26,653 26,653 0

1.사용료및수수료 2,880 2,880 0

1.사용료및수수료 2,880 2,880 0

1.사용료 2,880 2,880 0

2.기타행정활동수입 23,773 23,773 0

1.이자수입 7,573 7,573 0

1.이자수입 7,573 7,573 0

2.기타행정활동수입 16,200 16,200 0

1.기타행정활동수입 16,200 16,200 0

3.기타수입 25,026 25,026 0

1.전년도이월금 25,026 25,026 0

1.순세계잉여금 24,226 24,226 0

1.순세계잉여금 24,226 24,226 0

1.순세계잉여금 24,226 24,226 0

2.정산대상재원사용잔액 800 800 0

1.정산대상재원사용잔액 800 800 0

1.정산대상재원사용잔액 800 800 0

세입합계 8,314,600 8,035,331 279,269
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,476,422 5,207,643 268,779

1.교직원보수 4,519,868 4,251,089 268,779

1.사립학교 교원보수 4,036,905 3,768,126 268,779

1.기본급 2,428,593 2,428,593 0

1.봉급 2,428,593 2,428,593 0

2.정액수당 1,394,641 1,125,862 268,779

1.정근수당 242,299 242,299 0

2.성과상여금 204,389 204,389 0

3.가족수당 24,320 24,320 0

4.육아휴직수당 13,554 13,554 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 135,500 135,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,500 6,500 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 96,816 96,816 0

12.관리업무수당 5,584 5,584 0

13.정액급식비 75,880 75,880 0

14.명절휴가비 237,245 237,245 0

15.명예퇴직수당 268,779 0 268,779
(성립전_3추)명예퇴직수당 : 268,779,000

원*1교 =
268,779,000

16.직급보조비 7,800 7,800 0

17.기타수당 33,375 33,375 0

3.부담금 213,671 213,671 0

1.교직원법정부담금 213,671 213,671 0

2.사립학교 직원보수 482,963 482,963 0

1.기본급 285,764 285,764 0

1.봉급 285,764 285,764 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 144,135 144,135 0

1.정근수당 29,542 29,542 0

2.성과상여금 24,443 24,443 0

3.대우공무원수당 6,744 6,744 0

4.가족수당 6,320 6,320 0

5.시간외근무수당 12,605 12,605 0

6.정액급식비 11,760 11,760 0

7.명절휴가비 28,923 28,923 0

8.연가보상비 6,658 6,658 0

9.직급보조비 14,980 14,980 0

10.기타수당 2,160 2,160 0

3.부담금 53,064 53,064 0

1.교직원법정부담금 53,064 53,064 0

2.기타 교직원보수 882,829 882,829 0

1.교직원대체인건비 882,829 882,829 0

1.기간제교원인건비 882,829 882,829 0

1.기간제교원인건비 812,147 812,147 0

2.기간제교원법정부담금 70,682 70,682 0

3.교직원 복지 및 역량강화 73,725 73,725 0

1.교직원역량강화 3,575 3,575 0

1.직무연수 1,875 1,875 0

1.일반수용비 1,875 1,875 0

2.정보화연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교직원복지 70,150 70,150 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,951 1,951 0

1.교직원복지비 1,951 1,951 0

2.교직원맞춤형복지비 68,199 68,199 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 68,199 68,199 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,130,850 1,120,360 10,490

1.급식 관리 886,941 876,451 10,490

1.학교급식운영 886,941 876,451 10,490

1.영양사인건비 49,440 47,467 1,973

1.무기계약직원인건비 45,337 43,364 1,973
(성립전_3추)연차수당 : 1,973,000원*1명 

=
1,973,000

2.무기계약직원법정부담금 4,103 4,103 0

2.조리원인건비 295,054 286,537 8,517

1.무기계약직원인건비 270,551 262,034 8,517
(성립전_3추)연차수당 : 8,517,000원*1교 

=
8,517,000

2.무기계약직원법정부담금 24,503 24,503 0

3.급식재료구입비 470,608 470,608 0

1.급식용식재료비 470,608 470,608 0

4.급식운영비 71,458 71,458 0

1.일반수용비 38,248 38,248 0

2.전기요금 11,600 11,600 0

3.상하수도료 13,100 13,100 0

4.연료비 6,100 6,100 0

5.기타공공요금 10 10 0

6.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.대체인건비 381 381 0

1.기간제직원인건비 381 381 0

2.보건관리 98,103 98,103 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 88,371 88,371 0

2.학생건강검사 8,644 8,644 0

1.학생복지비 8,644 8,644 0

3.보건실운영 77,727 77,727 0

1.운영수당 47,731 47,731 0

2.학생복지비 29,996 29,996 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방사업비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 9,732 9,732 0

1.먹는물관리 4,122 4,122 0

1.일반수용비 4,122 4,122 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,730 3,730 0

1.일반수용비 3,730 3,730 0

4.환경관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 212 212 0

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 212 212 0

1.[국고]기타 교육격차해소 지원 212 212 0

1.학생복지비 212 212 0

4.학생복지 145,594 145,594 0

2.학생복지운영 145,594 145,594 0

1.졸업앨범제작 12,989 12,989 0

1.학생복지비 12,989 12,989 0

2.학생교과서구입 60,615 60,615 0

1.학생복지비 60,615 60,615 0

3.학생증제작 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0

4.학생교복구입 71,000 71,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 70,200 70,200 0

3.기본적 교육활동 421,274 421,274 0

1.교과 활동 255,102 255,102 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 164,180 164,180 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,203 1,203 0

1.교육운영비 1,203 1,203 0

2.보결수업관리 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

3.기초학력지도 2,970 2,970 0

1.운영수당 2,970 2,970 0

4.학력신장 24,117 24,117 0

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.교육운영비 5,757 5,757 0

5.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 36,100 36,100 0

2.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

6.교과교실제운영 30,000 30,000 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

7.온라인공동교육과정 15,820 15,820 0

1.운영수당 2,826 2,826 0

2.교육운영비 12,433 12,433 0

3.목적사업업무추진비 561 561 0

8.순회교사운영 820 820 0

1.여비 820 820 0

9.에듀테크 선도고교 50,000 50,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 45,000 45,000 0

2.국어 교과활동 230 230 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.사회 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 4,456 4,456 0

1.교과운영 4,456 4,456 0

1.교육운영비 4,456 4,456 0

5.과학 교과활동 8,168 8,168 0

1.교과운영 8,168 8,168 0

1.교육운영비 8,168 8,168 0

6.체육 교과활동 42,877 42,877 0

1.교과운영 42,877 42,877 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 893 893 0

3.교육운영비 40,184 40,184 0

7.예술 교과활동 5,635 5,635 0

1.교과운영 5,635 5,635 0

1.교육운영비 5,635 5,635 0

8.외국어 교과활동 374 374 0

1.교과운영 374 374 0

1.교육운영비 374 374 0

9.선택 교과활동 15,462 15,462 0

1.기타교과운영 15,462 15,462 0

1.교육운영비 15,462 15,462 0

10.정보교과활동 13,000 13,000 0

1.교과운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,326 1,326 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,495 6,495 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.비품구입비 3,820 3,820 0

5.도서구입비 1,199 1,199 0

2.창의적 체험활동 166,172 166,172 0

1.자율활동 26,298 26,298 0

1.학생회활동지원 9,877 9,877 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.여비 110 110 0

3.교육운영비 7,667 7,667 0

2.학예회 6,244 6,244 0

2.교육운영비 6,244 6,244 0

4.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.체육대회 2,177 2,177 0

1.교육운영비 2,177 2,177 0

2.현장체험학습활동 97,258 97,258 0

1.수학여행 97,258 97,258 0

1.여비 8,055 8,055 0

2.교육운영비 89,203 89,203 0

3.동아리활동 16,616 16,616 0

1.동아리활동 15,616 15,616 0

1.학생복지비 15,616 15,616 0

2.청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 26,000 26,000 0

1.진로계획활동 25,000 25,000 0

1.교육운영비 24,940 24,940 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 60 60 0

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 133,040 133,040 0

1.방과후학교 운영 116,156 116,156 0

1.방과후학교운영 116,156 116,156 0

1.교과프로그램 116,156 116,156 0

1.운영수당 73,170 73,170 0

2.전기요금 17,243 17,243 0

3.교육운영비 25,743 25,743 0

2.독서활동 15,884 15,884 0

1.독서활동운영 15,884 15,884 0

1.도서구입 15,332 15,332 0

1.도서구입비 15,332 15,332 0

2.도서관운영 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 456,123 456,123 0

1.교무업무 운영 158,991 158,991 0

1.교무학사운영 158,991 158,991 0

1.교무실무사인건비 71,042 71,042 0

1.무기계약직원인건비 65,212 65,212 0

2.무기계약직원법정부담금 5,830 5,830 0

2.교무학사운영 36,840 36,840 0

1.교육운영비 36,690 36,690 0

조영주 2023년 02월 28일 14시 17분 46초 13 전라북도교육청 전주중앙여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교육활동홍보 13,983 13,983 0

1.교육운영비 13,983 13,983 0

4.입학식 및 졸업식 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0

5.교육과정평가 385 385 0

2.교육운영비 385 385 0

6.입학전형 19,964 19,964 0

1.운영수당 12,980 12,980 0

2.교육운영비 6,984 6,984 0

7.환경정리 13,187 13,187 0

1.일반수용비 9,187 9,187 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 19,462 19,462 0

1.학생생활상담지도 6,666 6,666 0

1.상담실운영비 6,666 6,666 0

1.교육운영비 6,666 6,666 0

2.학교폭력예방 11,000 11,000 0

1.학교폭력예방지원 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,436 7,436 0

2.교육운영비 3,564 3,564 0

3.학생안전교육 1,796 1,796 0

1.안전교육 1,796 1,796 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 296 296 0

3.학습지원실 운영 6,869 6,869 0

1.방송실운영 699 699 0

1.방송장비구입 699 699 0
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1.교육운영비 699 699 0

2.정보화실운영 6,170 6,170 0

1.학교정보화지원 5,566 5,566 0

1.교육운영비 440 440 0

2.기타자산취득비 5,126 5,126 0

2.정보화업무 운영 604 604 0

1.교육운영비 604 604 0

4.교육여건 개선 270,801 270,801 0

1.교육환경개선 270,801 270,801 0

1.칠판교체 90,976 90,976 0

1.비품구입비 90,976 90,976 0

3.교실환경개선 179,825 179,825 0

2.시설비 28,470 28,470 0

3.비품구입비 151,355 151,355 0

6.학교 일반운영 476,340 476,340 0

1.학교기관 운영 141,273 141,273 0

1.부서기본운영 51,138 51,138 0

1.교장실운영 9,284 9,284 0

1.여비 550 550 0

2.일반업무추진비 5,086 5,086 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 13,662 13,662 0

1.일반수용비 9,110 9,110 0

2.기타공공요금 187 187 0

3.여비 2,770 2,770 0

4.교직원복지비 895 895 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 28,192 28,192 0
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1.일반수용비 19,392 19,392 0

2.여비 8,800 8,800 0

2.행정지원인력운용 90,135 90,135 0

1.행정(사무)실무사인건비 90,135 90,135 0

1.무기계약직원인건비 84,542 84,542 0

2.무기계약직원법정부담금 5,593 5,593 0

2.시설 장비 유지 331,467 331,467 0

1.학교시설장비유지 331,467 331,467 0

1.공공요금및제세공과금 72,796 72,796 0

1.전기요금 43,000 43,000 0

2.상하수도료 15,400 15,400 0

3.기타공공요금 14,396 14,396 0

3.시설관리용역 49,028 49,028 0

1.일반수용비 49,028 49,028 0

4.시설일반관리 153,947 153,947 0

1.일반수용비 153,947 153,947 0

5.화장실관리 48,328 48,328 0

1.기간제직원인건비 27,600 27,600 0

2.일반수용비 19,378 19,378 0

3.기간제직원법정부담금 1,350 1,350 0

6.당직관리 7,368 7,368 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0
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1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교시설 확충 218,551 218,551 0

1.시설확충 및 개선 218,551 218,551 0

1.시설확충및개선 218,551 218,551 0

1.조경공사 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

2.교사동 방수공사 42,051 42,051 0

1.시설비 42,051 42,051 0

3.대수선공사 121,500 121,500 0

1.시설비 121,500 121,500 0

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 8,314,600 8,035,331 279,269
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